

**EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DE SALTA - EDESA - SOCIEDAD ANONIMA y SUBSIDIARIA**

**Reseña informativa consolidada correspondiente al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023**

(Cifras expresadas en miles de pesos, en moneda constante - Nota 2.1 -, excepto menciones específicas)

De acuerdo con las disposiciones de la Resolución General N° 622/13 de la Comisión Nacional de Valores, sobre normas relativas a la forma de presentación de los estados contables a presentar a este Organismo, el Directorio informa:

Empresa Distribuidora de Electricidad de Salta S.A. (en adelante "EDESA" o "la Sociedad" o la "Compañía"), es la compañía concesionaria de los servicios de distribución, comercialización y generación de energía eléctrica en la Provincia de Salta.

A su vez, Empresa de Sistemas Eléctricos Dispersos S.A. (en adelante "ESED"), es la compañía concesionaria del servicio eléctrico, destinada a cubrir las necesidades eléctricas esenciales de todos los habitantes rurales dispersos de la Provincia de Salta y es subsidiaria de EDESA.

EDESA y ESED se denominarán en adelante en forma conjunta "el Grupo".

**Datos financieros y económicos.**

**Estructura patrimonial**

|                                  | <b>31-03-23</b>   | <b>31-03-22</b>   | <b>31-03-21</b>   | <b>31-03-20</b>   | <b>31-03-19</b>   |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Activo corriente                 | 10.366.475        | 9.711.929         | 13.037.861        | 13.417.949        | 13.294.830        |
| Activo no corriente              | 70.889.797        | 77.544.614        | 72.879.502        | 71.476.891        | 70.033.411        |
| <b>Total activo</b>              | <b>81.256.272</b> | <b>87.256.543</b> | <b>85.917.363</b> | <b>84.894.840</b> | <b>83.328.241</b> |
| Pasivo corriente                 | 21.627.318        | 14.207.626        | 14.294.337        | 20.071.734        | 17.494.631        |
| Pasivo no corriente              | 20.908.271        | 33.378.434        | 32.625.147        | 27.345.110        | 28.735.470        |
| <b>Total pasivo</b>              | <b>42.535.589</b> | <b>47.586.060</b> | <b>46.919.484</b> | <b>47.416.844</b> | <b>46.230.101</b> |
| Participación no controladora    | 7                 | 7                 | 6                 | 6                 | 5                 |
| Patrimonio neto                  | 38.720.676        | 39.670.476        | 38.997.873        | 37.477.990        | 37.098.135        |
| <b>Total pasivo + patrimonio</b> | <b>81.256.272</b> | <b>87.256.543</b> | <b>85.917.363</b> | <b>84.894.840</b> | <b>83.328.241</b> |

**Estructura de ganancias o pérdidas y otros resultados integrales**

|                                                      | <b>Período de tres meses finalizado el</b> |                  |                  |                  |                 |
|------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|
|                                                      | <b>31-03-23</b>                            | <b>31-03-22</b>  | <b>31-03-21</b>  | <b>31-03-20</b>  | <b>31-03-19</b> |
| Resultados operativos                                | (518.206)                                  | 1.628.193        | 1.517.586        | 1.164.289        | 1.241.332       |
| Resultados financieros                               | 2.095.183                                  | 1.202.868        | 362.732          | (315.414)        | (454.651)       |
| <b>Resultados antes del impuesto a las ganancias</b> | <b>1.576.977</b>                           | <b>2.831.061</b> | <b>1.880.318</b> | <b>848.875</b>   | <b>786.681</b>  |
| Impuesto a las ganancias                             | (1.070.581)                                | (1.482.124)      | (789.642)        | (1.096.170)      | (278.116)       |
| <b>Ganancia (Pérdida) neto del período</b>           | <b>506.396</b>                             | <b>1.348.937</b> | <b>1.090.676</b> | <b>(247.295)</b> | <b>508.565</b>  |

El informe fechado el 9 de mayo de 2023 se extiende en documento aparte

**DELOITTE & CO. S.A.**

(Registro de Asociaciones de Profesionales Universitarios - C.P.C.E.S. - N° 21)

Véase nuestro informe de fecha 9 de mayo de 2023

**VANESA BONANATO** (Socia)  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.S. N° 4.489 T° VII F° 436

**SATURNINO J. FUNES**  
Por Comisión Fiscalizadora

**ROGELIO PAGANO**  
Presidente

**EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DE SALTA - EDESA - SOCIEDAD ANONIMA y SUBSIDIARIA**
**Reseña informativa consolidada correspondiente al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023 (cont.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos, en moneda constante - Nota 2.1 -, excepto menciones específicas)

**Estructura de flujo de efectivo**

|                                                              | Período de tres meses finalizado el |                  |                |               |                  |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|
|                                                              | 31-03-23                            | 31-03-22         | 31-03-21       | 31-03-20      | 31-03-19         |
| Fondos originados por las actividades operativas             | 4.273.631                           | 3.242.948        | 3.359.671      | 1.043.979     | 2.621.615        |
| Fondos utilizados en las actividades de inversión            | (3.323.952)                         | (2.840.573)      | (2.375.374)    | (914.593)     | (1.143.875)      |
| Fondos utilizados en las actividades de financiación         | (881.269)                           | (712.159)        | (380.591)      | (83.018)      | (226.097)        |
| <b>Total de fondos originados (utilizados) en el período</b> | <b>68.410</b>                       | <b>(309.784)</b> | <b>603.706</b> | <b>46.368</b> | <b>1.251.643</b> |

**Datos estadísticos (información no cubierta por el informe del auditor)**

|                                   | Período de tres meses finalizado el |          |          |          |          |
|-----------------------------------|-------------------------------------|----------|----------|----------|----------|
|                                   | 31-03-23                            | 31-03-22 | 31-03-21 | 31-03-20 | 31-03-19 |
| Compra de Energía (Gwh)           | 601,5                               | 558,3    | 514,4    | 549,6    | 509,2    |
| Energía Generada en (Gwh)         | 3,6                                 | 4,5      | 5,7      | 3,9      | 13,2     |
| Venta de Energía (Gwh)            | 509,9                               | 492,8    | 454,4    | 477,0    | 449,8    |
| Energía entregada por peaje (Gwh) | 24,1                                | 22,6     | 20,7     | 22,9     | 20,0     |

**Características técnicas en ESED:**

|                                            | Período de tres meses finalizado el |           |           |           |           |
|--------------------------------------------|-------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                                            | 31-03-23                            | 31-03-22  | 31-03-21  | 31-03-20  | 31-03-19  |
| Potencia Instalada [Wp] (1)                | 1.953.825                           | 1.963.575 | 1.860.450 | 1.774.200 | 1.263.450 |
| Capacidad Instalada [kAh en C10] (2)       | 1.325,15                            | 1.333,83  | 1.299,40  | 1.265,67  | 1.063,49  |
| Energía Mensual puesta a Disposición [MWh] | 130,25                              | 130,90    | 124,03    | 118,28    | 84,23     |

(1) Potencia pico de los paneles fotovoltaicos.

(2) Kah en C10 = Kilo Ampere Hora en 10 horas de descarga de una batería. Indica la capacidad de almacenamiento de energía que se encuentra instalada.

**Índices comparativos**

|                                        | Período de tres meses finalizado el |          |          |          |          |
|----------------------------------------|-------------------------------------|----------|----------|----------|----------|
|                                        | 31-03-23                            | 31-03-22 | 31-03-21 | 31-03-20 | 31-03-19 |
| Liquidez (a)                           | 0,48                                | 0,68     | 0,91     | 0,67     | 0,76     |
| Solvencia (b)                          | 0,91                                | 0,83     | 0,83     | 0,79     | 0,80     |
| Inmovilización del capital a favor (c) | 0,87                                | 0,89     | 0,85     | 0,84     | 0,84     |

a) Activo corriente / Pasivo corriente

b) Patrimonio Neto / Total del Pasivo

c) Activo no corriente / Total del Activo

El informe fechado el 9 de mayo de 2023 se extiende en documento aparte

**DELOITTE & CO. S.A.**

(Registro de Asociaciones de Profesionales Universitarios - C.P.C.E.S. - N° 21)

Véase nuestro informe de fecha 9 de mayo de 2023

**VANESA BONANATO** (Socia)  
 Contadora Pública (U.B.A.)  
 C.P.C.E.S. N° 4.489 T° VII F° 436

**SATURNINO J. FUNES**  
 Por Comisión Fiscalizadora

**ROGELIO PAGANO**  
 Presidente

**EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DE SALTA - EDESA - SOCIEDAD ANONIMA  
y SUBSIDIARIA**

**Reseña informativa consolidada correspondiente al período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2023 (cont.)**

(Cifras expresadas en miles de pesos, en moneda constante - Nota 2.1 -, excepto menciones específicas)

**Perspectivas (información no cubierta por el informe del auditor)**

En cuanto a las perspectivas de la Sociedad, y en línea con el grupo DESA, es nuestro objetivo convertirnos en líderes en la gestión de empresas de energía, a sabiendas de que la única manera de lograrlo es agregando valor sobre la base de una cultura del trabajo ética y transparente, adoptando las mejores prácticas, apostando a la innovación continua, trabajando con las tecnologías de última generación y dentro de un marco de estricto respeto por el medio ambiente.

Por lo expuesto, no sólo estaremos cumpliendo con los compromisos de mantener y expandir la red, sino que también estaremos brindando un servicio de distribución eléctrica de calidad y socialmente responsable que permitirá mejorar la vida de las personas, el crecimiento del sector productivo y el desarrollo de nuevos negocios.

Ciudad de Salta, 9 de mayo de 2023.

El informe fechado el 9 de mayo de 2023  
se extiende en documento aparte

**DELOITTE & CO. S.A.**

(Registro de Asociaciones de Profesionales  
Universitarios – C.P.C.E.S. - N° 21)

Véase nuestro informe de fecha  
9 de mayo de 2023

**VANESA BONANATO** (Socia)  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.S. N° 4.489 T° VII F° 436

**SATURNINO J. FUNES**  
Por Comisión Fiscalizadora

**ROGELIO PAGANO**  
Presidente